

**Handläggare**  
Ulrika Forsström  
Telefon: 08-508 45 903

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2017-12-14

## Omsorg på obekväm arbetstid

Organisationsförslag avseende verksamhet för omsorg på obekväm arbetstid för barn/elever i åldern 1-13 år

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden beslutar att inrätta en ny enhet för omsorg på obekväm arbetstid för barn i åldern 1-13 år knuten till grundskoleavdelningen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör

Inger Pripp  
Grundskoledirektör

### Sammanfattning

I en sammanhållen stad är det viktigt med likvärdiga och trygga uppväxtvillkor för barn och möjligheter till förvärsarbete för deras vårdnadshavare. För att uppnå detta erbjuds barn i Stockholm omsorg på obekväm arbetstid.

Nuvarande situation är sådan att stadens skolledare och förskolechefer ansvarar för organiseringen av denna verksamhet. Förvaltningen föreslår att en ny enhet skapas centralt på utbildningsförvaltningen och att verksamheten för omsorg på obekväm arbetstid styrs och leds från denna enhet.

### Bakgrund

Vårdnadshavare till barn i åldern 1-13 år, som är bosatta i Stockholms stad och som arbetar på obekväm arbetstid kan, enligt stadens riktlinjer, under vissa förutsättningar ha rätt till OB-omsorg.

I nuläget finns i staden närmare 200 barn med beviljad OB-omsorg. Den övervägande majoriteten av dessa barn har behov av omsorg i hemmet på vardagkvällar. Dagtid på helger finns ett relativt stort

behov av omsorg i organiserade OB-verksamheter. Ett femtontal barn har i nuläget behov av nattomsorg några gånger per månad.

Utbildningsnämnden har från och med den 1 januari 2017 ansvar för ansökningar och bedömningar av omsorg på obekvämt arbetstid. Omsorg på obekvämt arbetstid finansieras genom ett årligt anslag som tilldelas utbildningsnämnden.

Idag har stadens skolledare och förskolechefer organiserat OB-omsorgen för sina egna barn/elever och för de friskoleelever som finns bosatta i skolornas upptagningsområden. Verksamheten har organiserats på olika sätt. Som ett led i en ökad likvärdighet föreslås att en ny enhet inrättas.

En målbild är formulerad om att snarast möjligt starta ett projekt med fyra nav för omsorg på obekvämt arbetstid för barn i åldern 1-13 år. Naven har sin utgångspunkt i ett samarbete mellan utbildningsförvaltningen och två stadsdelsförvaltningar. Samtliga övriga stadsdelsförvaltningar har visat intresse för samverkan och de flesta har uttryckt intresse av att ingå i något av de fyra naven. Två av de fyra naven är planerade att ledas av grundskoleavdelningen på utbildningsförvaltningen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med förskoleavdelningen, personal- och kompetensförsörjningsavdelningen och samtliga stadsdelar.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

#### **En ny enhet skapas**

En ny enhet bildas. Enheten ska bestå av två arbetsställen (två nav) samt ansvara för barnomsorg i hemmet på obekvämt arbetstid. Det ena navet förläggs geografiskt i lokal som är särskilt avsedd för barnomsorg på obekvämt arbetstid i Enskede. Den verksamheten avses starta i januari 2018. Vart det andra navet geografiskt ska placeras planeras att fastställas under december 2017 och det navet beräknas starta under våren 2018.

Den nya enheten ska ansvara för att tillhandahålla och samordna all omsorg på obekvämt arbetstid för de barn/elever som beviljats sådan omsorg. Enheten har samordningsansvar internt och externt för att säkerställa uppdragets utförande.

Vid de två naven ska omsorg på obekvämt arbetstid tillhandahållas på så väl vardagar som lördagar, söndagar och helgdagar, året om,

för barn i åldrarna 1-13 år. Fullt utbyggd kan verksamheten bedrivas på naven från 18.30-06.30 på vardagar samt dygnet om på helger. Det ska alltid vara minst två personal i verksamheten. Nattetid föreslås att en medarbetare arbetar och att en medarbetare har sovande jour.

Verksamheten startar som en provverksamhet under ett år. I slutet av 2018 görs en utvärdering av verksamheten för beslut om verksamheten ska förlängas ytterligare ett år eller fortsätta tillsvidare.

### Organisatorisk placering

Den nya enheten kommer organisatoriskt att ligga direkt under grundskoledirektören.

### Befattningar inom den nya enheten

Den nya enheten får en enhetschef och vid varje nav ska finnas en gruppchef som även är arbetande i den ordinarie barnomsorgsverksamheten. (Se bilaga 2 och 3 för befattningsbeskrivning gällande enhetschef samt gruppchef.) I omsorgsverksamheten finns befattningen barnskötare.

Enheten startar på prov och visstidsanställningar tecknas. Efter utvärdering kan dessa antingen förlängas eller övergå till tillsvidareanställningar.

### Barnomsorg i hem flyttas organisatoriskt till den nya enheten

I dagsläget är det rektor/förskolechef som har personal-, arbetsmiljö-, och verksamhetsansvar för barnskötare i hemmet. I förslaget föreslås att alla barnskötare som arbetar på utbildningsförvaltningen med arbetsuppgifter i hem på obekvämt arbetstid organisatoriskt ska tillhöra den nya enheten. Anställningarna för de som redan arbetar på utbildningsförvaltningen förs över till den nya enheten från den 1 januari 2018. Nyanställningar till den nya enheten kan påbörjas så snart enhetschef är tillsatt.

Genom denna organisering säkras en god arbetsmiljö med gemensam introduktion, APT, kontinuerlig vidareutbildning och tydlig organisatorisk tillhörighet. Vid akuta frågor ska barnskötare i hem kunna rådfråga chef, eller annan person som fått arbetsmiljöuppdraget, som är i tjänst på nav alternativt tillgänglig via beredskap.

### Lokalt kollektivavtal

Efter genomförd samverkan kommer utbildningsförvaltningen att, via personalstrategiska avdelningen i Stockholms stad, initiera facklig förhandling avseende lokalt kollektivavtal gällande anställningsvillkor för medarbetare på den nya enheten.

### Konsekvensanalys vid förändring – arbetsmiljö

Konsekvensanalyser har genomförts i samråd med ett antal barnskötare i hem samt med ett antal skolledare. Analyserna har därefter stämts av med huvudskyddsombud inom Kommunal, Skolledarförbundet samt Lärarförbundets skolledarsektion. Konsekvensanalyserna bifogas (bilaga 4).

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att inrätta en ny enhet för omsorg på obekväm arbetstid för barn i åldern 1-13 år knuten till grundskoleavdelningen. Beslutet föreslås justeras omedelbart.

### Bilagor

1. Uppdragsbeskrivning med målbild
2. Befattningsbeskrivning enhetschef
3. Befattningsbeskrivning gruppchef
4. Konsekvensanalys